
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 128 del 07/11/2020    

Repertorio Generale n. 1471  del 09/11/2020 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 
36-  C.  2  LETT  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  PER  ACQUISTO  SEGNALETICA  CIG 
Z8B2CD29F6 . 

copia informatica per consultazione



 

 

COMUNE DI TAORMINA 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 128 del 07/11/2020  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 
36-  C.  2  LETT  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  PER  ACQUISTO  SEGNALETICA  CIG 
Z8B2CD29F6 . 

IL COMANDANTE

Vista la Determina Dirigenziale n. 42 del 28/04/2020 con cui è stata affidata con il sistema della  
trattativa diretta (TD) attraverso il MEPA, alla ditta CIEMME di Cirasole Vito Mario  con sede in 
Via  Gramsci  n.  13  Poggiorsini  -  BARI  -C.F.  CRSVMR53D30G769L  P.IVA  00895590727, 
l'acquisto di segnaletica orizzontale. 

Visto l'Ordine Diretto di Acquisto n. 5656897  creato il 18/08/2020,  in favore della ditta CIEMME 
di Cirasole Vito Mario, per l'ammontare di €. 9.760,00.

Preso atto che  il fornitore  giusta segnalazione MEPA ha rifiutato l'ordine per problemi di salute. 

Considera che  necessita  di utilizzare  le  somme pari ad  €. 9.760,00 ( imp. 88/2020) impegnate in 
favore  della  CIEMME  di  Cirasole  Vito  Mario,  di  cui  alla  Determina  Dirigenziale  n.  42  del 
28/04/2020 in favore di altro soggetto contraente. 

Visto il D. Lgs. 50/2016 (codice degli appalti) e s.m.i.

Visto il D. lgs 19/04/2017 n. 56 recante " disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18/ aprile 2016 n. 50".

Viste le linee guida dell'ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 delibera n. 1097 del 
26/10/2016. 

Stabilito quindi di procedere attraverso il MEPA  tramite TD  consultando la ditta fornitrice  e di 
procedere ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 .

Dato atto che la ditta  S.I.E.S.S. SRL  con sede in Via Ugo La Malfa  8639 -90146 PALERMO C.F. 
P.IVA 02916370824, presente sul MEPA dispone del seguente prodotto che soddisfa l'esigenza 
dell'Ente:

"Targa 60x60"" prezzo al mq    €. 28,00 * pz 285,00 = €.7.980,00+ IVA 22% euro 1.755,60  totale 
€.9.735,60.

Ritenuto necessario effettuare la fornitura di cui sopra disponibile in MEPA, avviando una TD  sul 

copia informatica per consultazione



MEPA nei confronti del fornitore 

Atteso che, ai sensi dell' art. 192 comma i del D. Lg.s. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all'acquisizione del servizio sono:

a) fine da perseguire: provvedere alla segnaletica necessaria per l'Ente;

b) oggetto del contratto: acquisto segnaletica;

c) forma del contratto: corrispondenza commerciale data dallo scambio dei documenti di “offerta” e 
accettazione” sottoscritti con firma digitale tra fornitore e soggetto aggiudicatore come da procedure 
M.E.P.A;

d) clausole essenziali : condizioni d’acquisto indicate sul M.E.P.A;

e) scelta del contraente: affidamento diretto mediante TD a ditta individuata sul M.E.P.A.

Dato  atto   che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (CIG) n.Z8B2CD29F6.

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesa la regolarità tecnica, ai sensi del 
vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni.

Dare  atto  che  la  fornitura  di  segnaletica  stradale   quantificata  in  €.9.760,00  è  subordinata  al 
computo metrico che dovrà essere predisposto per tempo dal Responsabile dell'Area Urbanistica e 
Lavori Pubblici. 

Visto il DURC
Visto il D.Lgs. 267/00
Vista la L.R.15/2000;
visto l'Ordinamento Enti Locali, 
Visto il regolamento di contabilità dell'Ente 
Visto il bilancio corrente esercizio

 DETERMINA 

Di prendere atto che la ditta  CIEMME di Cirasole Vito Mario, ha rifiutato l' Ordine Diretto di 
Acquisto n. 5656897.

Di prendere atto che le  somme  pari ad  €. 9.760,00 ( imp. 88/2020)  impegnate  in favore della 
CIEMME di Cirasole Vito Mario, di cui alla Determina Dirigenziale n. 42 del 28/04/2020 vengano 
disimpegnate ed  utilizzate per altro contraente.  

Di affidare con il sistema della trattativa diretta (TD) alla ditta S.I.E.S.S. SRL   con sede in Via Ugo 
La Malfa  8639 -90146 PALERMO  P.IVA 02916370824,  l'acquisto di segnaletica. 

Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, quanto segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla segnaletica necessaria 
per la viabilità .

 l’oggetto del contratto è l’acquisto di beni strumentali quale segnaletica   per un importo di 
€. €.9.735,60 IVA inclusa risultante dalla TD. 

 le  clausole  contrattuali  sono  quelle  previste  dall’ordine  diretto  d’acquisto  firmato 
digitalmente.

Di impegnare la somma di  €.9.735,60 IVA inclusa per segnaletica  a favore della ditta  S.I.E.S.S. 
SRL,  con sede in Via Ugo La Malfa  8639 -90146 PALERMO P.IVA 02916370824, imputando 
l’onere della spesa  alla Missione 9, programma 09.01, Macroaggregato 2,2 del  formando  bilancio 
2020-2022, annualità 2020  (pren.  88/2020) CIG n.Z8B2CD29F6.

copia informatica per consultazione



Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

Dare atto che trattasi di spesa necessaria per la sicurezza della circolazione stradale .

Di dare atto che la spesa rientra tra quelle previste dall'art. 188 comma 1 quater del d.L.vo 267/00

Di dare atto che la fornitura di segnaletica stradale   quantificata  in €.9.735,60 è subordinata al 
computo metrico che dovrà essere predisposto per tempo dal Responsabile dell'Area Urbanistica e 
Lavori Pubblici. 

Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  D.Lgs.  50/2016  che  la  presente  determinazione  sarà 
pubblicata  a  cura  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  e  con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

Taormina, 6  novembre  2020

 

Il comandante 

Dott. Agostino Pappalardo 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 128 del 07/11/2020

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 36- C. 2 LETT A) 
DEL D.LGS. 50/2016 PER ACQUISTO SEGNALETICA CIG Z8B2CD29F6 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _9.735,60__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

9 0901 2.2 9.735,60 88/2020 09/11/2020 2020

Taormina , 09/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


